⁵⁹⁹ Cfr. D.21.1.19.2 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Dictum a promisso sic discernitur: dictum accipimus, quod verbo tenus pronuntiatum est nudoque sermone finitur: promissum autem potest referri et ad nudam promissionem sive pollicitationem vel ad sponsum. Secundum quod incipiet is, qui de huiusmodi causa stipulanti spondit, et ex stipulatu posse conveniri et redhibitoriis actionibus: non novum, nam et qui ex empto potest conveniri, idem etiam redhibitoriis actionibus conveniri potest.* Sul passo, L. Manna, *Actio redhibitoria* cit., p. 117 ss.

edilizio: un rapporto tutelato, in origine, mediante azione civile (*actio ex empto*⁶⁰⁰ o *actio ex stipulatu*), viene ad essere protetto anche da un'azione edilizia. In altri termini, scopo della clausola edilizia sarebbe stato quello di migliorare la tutela del compratore già prevista dal *ius civile*⁶⁰¹. Peraltro, la norma in esame, dilatando la portata della responsabilità edilizia, sembra rispondere anche all'esigenza di integrare e completare la prima e più antica clausola dettata dagli edili curuli⁶⁰².

Soffermiamoci, dunque, ad indagare la *ratio* della più recente norma tratta dall'*edictum aedilium curulium*, attraverso l'esame dei casi concreti discussi dai giuristi:

D.21.1.19 pr.-1 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Sciendum tamen est quaedam et si dixerit praestare eum non debere, scilicet ea, quae ad nudam laudem servi pertinent: veluti si dixerit frugi probum dicto audientem. Ut enim Pedius scribit, multum interest, commendandi servi causa quid dixerit, an vero praestaturum se promiserit quod dixit. 1. Plane si dixerit aleatorem non esse, furem non esse, ad statuatam numquam confugisse, oportet eum id praestare.*

D.21.1.17.20 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Si quis adfirmaverit aliquid adesse servo nec adsit, vel abesse et adsit, ut puta si dixerit furem non esse et fur sit, si dixerit artificem esse et non sit: hi enim, quia quod adseveraverunt non praestant, adversus dictum promissumve facere videntur.*

Ulpiano introduce un opportuno distinguo in ordine alla diversa rilevanza

⁶⁰⁰ M. Kaser, *Unlautere Warenanpreisungen beim römischen Kauf*, in *Festschrift für H. Demelius zum 80. Geburtstag*, hrg. von G. Frotz und W. Ogris, Wien 1973, p. 128 [ora in *Ausgewählte Schriften*, II, Napoli 1976, p. 315 ss.], ha ipotizzato la presunta derivazione della responsabilità *ex empto* per falsi *dicta et promissa* sulle qualità del bene in vendita dalle 'nuncupationes' che, nel contesto della *mancipatio*, vincolavano il *mancipio dans*. Sull'ipotesi v. le considerazioni di N. Donadio, *Qualità promesse e qualità essenziali della res vendita* cit., p. 89 ss. e nt. 93.